
 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Servicii de telefonie fixă. 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__ Cerere a ofertelor de preţuri ________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE 
PUBLICĂ 

2. IDNO: _ 1018601000021 ____________________________________________ 
3. Adresa: _ mun.Chișinău, str. Gh. Asachi,67 A _________________________ 
4. Numărul de telefon/fax: 022-574-501, fax 022 574 669 ____________________ 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _achizitii@ansp.md 

www.ansp.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Nu se aplica ____________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/lucrăril

or solicitate 

Unitate
a de 

măsur
ă 

Cantit
atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

1 Lotul 1 Servicii de telefonie fixă    500 000 
lei 

1.1 

64210
001-1 Servicii de telefonie fixă 

Bucat
ă 

1 

a) Parametri tehnici: Conform 
tabelul nr.1 

b) Lista serviciilor conform 
tabelul nr. 2 

Termenul de conectare: pînă la 
15 zile din momentul semnării 
contractului 

 

Valoarea estimativă totală 500 000 
lei 

    

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite _________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

1 

mailto:_achizitii@ansp.md
http://www.ansp.md/


11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  24h, începînd cu 01.04.2019 
pînă la 31.12.2019 

12. Termenul de valabilitate a contractului:__ 31.12.2019_________________________ 
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __nu_____________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): ____nu se aplica_____________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativita
tea 

1.  Oferta F3.1 original - confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

2.  Specificații tehnice F4.1 original - confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

3.  Specificații de preț F4.2 original - confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

4.  DUAE original - confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

5.  Certificatul de înregistrare a 

întreprinderii 

copie - emis de către Camera Înregistrării de Stat, 
confirmată prin semnătura electronică participantului 

DA 

6.  Certificat de atribuire a contului 
bancar  

copie - eliberat de banca deținătoare de cont, confirmată 
prin semnătura electronică participantului 

DA 

7.  Certificat de efectuare sistematică 
a plăţii impozitelor, contribuţiilor 

copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului - conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal 
al Republicii Moldova), confirmată prin semnătura 
electronică participantului 

DA 

8.  Ultimul raport financiar copie –confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

9.  Licenţa de activitate, autorizaţie de 
funcţionare pentru toate serviciile 
menționate. 

copie – confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

10.  Formular informativ despre 
ofertant (F 3.3) 

original - confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

11.  Declaraţia privind conduita etică şi 
neimplicarea în  
practici frauduloase şi de corupere 
(F 3.4) 

original - confirmată prin semnătura electronică 
participantului 

DA 

Cerințe obligatorii: 
 Agentul economic participant la concurs (în continuare Operator) va înainta oferta comerciala ce va presupune 

prestarea pe perioada 01 aprilie-31 decembrie 2019 a serviciilor de telefonie fixă in 39 oficii teritoriale a 
Agenției Naționale pentru Sanatate Publică, în total: 2 Fluxuri (300 numere+200 numere), 319 numere 
telefonice fixe locale si 2 numere verzi (adresa prestării serviciilor și capacitatea numerică necesară – conform 
Tabelului nr.1, lista serviciilor – conform Tabelului nr. 2). 

 Operatorul va asigura prestarea serviciilor telefonice doar prin intermediul tehnologiilor de conexiune fixă. 
Cerinta data se referă la furnizarea serviciilor nemijlocit Agenției Naționale pentru Sanatate Publică cît și la 
rețeaua de distribuție a Operatorului. 

 Operatorul va asigura prestarea serviciilor telefonice cu următorii parametri: 
a) Servicii de telefonie: 

• Național Fix 
• Național Mobil 

2 



• Apeluri în rețea 
b) Instalarea/activarea gratuită a operațiunilor serviciilor telefonice ce pot fi solicitate pe durata contractului: 

• CLIP 
• CLIR 
• Restricționarea apelurilor de ieșire 
• Call forward 

 
c) Realizarea serviciilor prin păstrarea obligatorie gratuită a numerelor telefonice locale utilizate actual de 

Agenția Națională pentru Sanatate Publică și conectarea la necessitate a numerelor telefonice noi; 
d) Apeluri taxate la secundă începînd cu prima secundă; 
e) Prestarea serviciilor 24/24 ore, 7 zile pe săptămînă; 
f) Orar permanent pentru preluarea solicitărilor de intervenție și acordarea asistenței tehnice a serviciilor – 17 ore 

pe zi (06:00-23:00), 7 zile pe săptămînă; 
g) Disponibilitatea lunară a serviciului trebuie să fie minim de 95%; 
h) Asigurarea interconectării liniilor telefonice la centralele telefonice existente 

 Multifuncționale a Agenției Naționale pentru Sanatate Publică; 
i) Asigurarea tuturor echipamentelor (în afară de echipamente terminale – telefoane, centrale telefonice) necesare 

funcționării serviciilor solicitate fără costuri suplimentare; 
j) Compatibiliatea cu aparatele de telefonie anologice. 
k) Asigurarea pe același număr atît a serviciilor telefonice vocale, cît și transmiterea faxurilor prin intermediul 

aparatelor de fax, după necessitate. 
 Prezentare lunară  în format electronic a descifrărilor detaliate a convorbirilor telefonice efectuate pe fiecare 

număr. 
 Prezentarea tarifelor pentru convorbiri telefonice efectuate în rețelele de telefonie fixă locală, interurbană, în 

rețea și mobilă. 
 Prezentarea în ofertă a tuturor taxelor și plăților pentru realizarea și prestarea serviciilor (taxe de abonament, 2 

linii verzi, 2 fluxuri E1 pentru conectarea centralelorexistente multifunctionale. 
 Operatorul va organiza prestarea serviciilor telefonice pentru toate oficiile în termen de pînă la 20 zile 

lucrătoare din momentul semnării contractului. 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz__ nu se aplică________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): __ nu se aplică__ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _ nu se 
aplică_____________________________________________________________ 
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț în 

corespundere cu documentația de atribuire. 
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică_  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- până la: [ora exactă] indicată în  SIA RSAP._____________________________ 
- pe: [data] indicată în  SIA RSAP._______________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile_________________ 
24. Locul deschiderii ofertelor: _ indicată în  SIA RSAP._________________ 

3 



(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _             
Limba de Stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: __ Nu se aplică ______________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul):_ Nu se aplică _____________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:__ Nu se aplică _____________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_06.03.2019_____ 
33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
facturarea electronică accepta 
plățile electronice accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ____nu___________________________________ 

(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 
 
 
 
Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Nicolae FURTUNĂ         
                  L.Ș. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 



 
Adresa prestării serviciilor și capacitatea numerică necesară: 

Tabelul 1 
 

Nr 
d/o 

 
Adresa prestarii serviciului 

Numere telefonice 
necesare 

 
Numere telefonice utilizate 

1 Mun.Chişinău, Str.Gh.Asachi 67a 300 numere Flux 
E1  
2 Numere verzi 
6 Numere 
telefonice 

022574500-799 
22739279 
22739847 
22729725 
22729647 
22729714 
22735777 
80012300 
80080808 

2 Mun.Chişinău, Str.Cozmescu 3 22 Numere 
telefonice 

22 280 472 
22 280 473 
22 280 801 
22 725 214 
22 725 229 
22 727 367 
22 727 386 
22 728 066 
22 728 158 
22 728 169 
22 729 343 
22 729 592 
22 729 657 
22 735 185 
22 797 131 
22 797 181 
22737322 
22729611 
22926950 
22725274 
22728116 
22286344 

3 Mun.Chişinău, Bd Dacia 80/3 1 număr 22524460 
4 Mun.Chişinău, Str. A.Hîdeu 49 200 numere Flux 

E1  
 
15 numere 
telefonice 

022574300-499 
22233253 
22233279 
22233288 
22234290 
22238947 
22260632 
22260668 
22261096 
22275450 
22545542 
22546426 
22546457 
22546495 
22554309 
22727763 

5 Or.Ialoveni, Str. Alecsandru cel Bun 19 8 numere telefonice 26 822 270 
26 821 023 
26 821 056 
26 821 677 
26 822 142 
26 821 239 
26 821 678 
26 822 133 

6 Or.Criuleni, Bd. Biruinţa 1 9 numere telefonice 24 822 956 
24 821 087 
24 822 115 

5 



24 822 445 
24 822 854 
24 823 237 
24 823 238 
24 823 242 
24 824 001 

7 Or.Străşeni, Str. Ştefan cel Mare şi Sfînt 107 9 numere telefonice 23 722 006 
23 722 150 
23 722 153 
23 722 847 
23 722 858 
23 722 903 
23 726 048 
23 792 144 
23 792 247 

8 mun. Bălţi, Str.Franco 46 14 numere 
telefonice 

23171106 
23171252 
23171488 
23173215 
23175038 
23175039 
23175067 
23175068 
23175108 
23175169 
23175191 
23177108 
23177280 
23177308 

9 Or.Glodeni, Str. Suveranităţii 29 14 numere 
telefonice 

24 922 006 
24 922 147 
24 922 295 
24 922 560 
24 922 630 
24 922 653 
24 923 342 
24 923 346 
24 923 371 
24 923 504 
24 923 541 
24 923 576 
24 923 582 
24 924 974 

10 Or.Făleşti, Str. T.Ciorbă 3 6 numere telefonice 25984183 
25984277 
25984278 
25984279 
25984280 
25984281 

11 Or.Rîşcani, Str. Şevcenco 2 8 numere telefonice 25 623 192 
25 628 422 
25 628 423 
25 628 691 
25 628 719 
25 628 788 
25 628 857 
25 628 907 

12 Or.Sîngerei, Str. Testimiţeanu 13 8 numere telefonice 26221988 
26222003 
26222782 
26222993 
26223398 
26226754 
26281278 
26281288 

13 Or.Edineţ, Str. Puşkin 16 7 numere telefonice 24623966 
6 



24622156 
24622777 
24624336 
24622633 
24625201 
24622351 

14 Or.Briceni, Str. M.Eminescu 56/1 5 numere telefonice 24 723 140 
24 723 141 
24 723 739 
24 724 001 
24 724 058 

15 Or.Donduşeni, Str. Păcii 5 6 numere telefonice 25 121 618 
25 122 264 
25 122 359 
25 122 859 
25 124 052 
25 124 864 

16 Or.Ocniţa, Str. Sănătăţii 18 6 numere telefonice 27 122 282 
27 122 293 
27 122 849 
27 123 430 
27 124 548 
27 124 552 

17 Or.Soroca, Str.Alexandru cel Bun 42 10 numere 
telefonice 

23 023 264 
23 022 312 
23 022 497 
23 023 297 
23 023 374 
23 023 446 
23 024 056 
23 024 058 
23 030 028 
23 030 517 

18 Or.Drochia, Str. S.Lazo 9 8 numere telefonice 25 223 146 
25 223 654 
25 222 146 
25 222 391 
25 223 775 
25 222 293 
25 222 493 
25 223 094 

19 Or.Floreşti, Str. Victoriei 64a 11 numere 
telefonice 

25023101 
25023103 
25023104 
25020079 
25020670 
25020040 
25025726 
25 081530 
25 084229 
25 084230 
25 084535 

20 Or.Ungheni, Str. Cozmescu 5 9 numere telefonice 23627694 
23627546 
23623446 
23695481 
23622456 
23623819 
23623896 
23622560 
23625712 

21 Or.Călăraşi, Str. Bojole 2 7 numere telefonice 24 422 062 
24 423 185 
24 423 268 
24 426 685 
24 420 586 

7 



24 421 655 
24 426 686 

22 Or.Nisporeni, Str. Chişinăului 1 7 numere telefonice 26423949 
26426851 
26426850 
26422362 
26423081 
26423596 
26423175 

23 Or.Orhei, Str. Negruzzi 78 10 numere 
telefonice 

23 525 309 
23 525 311 
23 525 313 
23 525 316 
23 525 322 
23 525 333 
23 525 734 
23 525 832 
23 525 834 
23 525 840 

24 Or.Rezina, Str. Sciusev 2 A 6 numere telefonice 25 421 691 
25 424 694 
25 424 695 
25 424 962 
25 424 964 
25 425 601 

25 Or.Teleneşti, Str. E.Coca 4 4 numere telefonice 25 822 278 
25 822 338 
25 822 409 
25 823 317 

26 Or.Şoldăneşti, Str. Păcii 13 3 numere telefonice 27 225 241 
27 225 253 
27 225 280 

27 Or.Hînceşti, Str. T.Ciorbă 2 16 numere 
telefonice 

26923181 
26923371 
26923481 
26923508 
26923541 
26923553 
26923689 
26923770 
26923845 
26924167 
26984989 
26984990 
26984991 
26984992 
26984994 
26984995 

28 Or.Basarabeasc, Str. 40 ani ai Victoriei 2 4 numere telefonice 29 722 863 
29 722 521 
29 722 865 
29 722 721 

29 Or.Cimişlia, Str.Cetatea Albă 27 6 numere telefonice 24122063 
24122693 
24126779 
24122494 
24122778 
24123449 

30 Or.Leova, Str. Unirii 39 5 numere telefonice 26322405 
26322052 
26323041 
26323785 
26324654 

31 Or.Căuşeni, Str. Ana şi Al-ru 16a 12 numere 
telefonice 

24 325 099 
24 325 362 
24 325 364 

8 



24 325 367 
24 325 378 
24 325 487 
24 325 742 
24 325 766 
24 326 026 
24 326 875 
24 326 894 
24 392 570 

32 Or.Anenii, Noi Str. Suvorova 34 6 numere telefonice 26522881 
26522413 
26523330 
26522468 
26523032 
26522472 

33 Or.Ştefan-Vodă, Str. Testimiţeanu 1 8 numere telefonice 24224399 
24223065 
24222161 
24224508 
24222339 
24222582 
24222647 
24223857 

34 Or.Cahul, Str.Prospectul Republicii 20 11 numere 
telefonice 

29933370 
29922466 
29922454 
29932426 
29922434 
29922977 
29933064 
29933369 
29933371 
29947156 
29984993 

35 Or.Cantemir Str. Testimiţeanu 3 5 numere telefonice 27 322 017 
27 322 556 
27 322 596 
27 322 982 
27 323 636 

36 Or.Taraclia, Str. Mira 1 5 numere telefonice 29424086 
29424495 
29423970 
29423253 
29424740 

37 Or.Comrat, Str. Pobeda 26 12 numere 
telefonice 

29822353 
29827173 
29825305 
29825371 
29822332 
29824359 
29824634 
29824894 
29825066 
29825208 
29827172 
29827174 

38 Or.Ceadîr-Lunga, Str. Miciurina 2 6 numere telefonice 29123982 
29123983 
29123989 
29124001 
29124072 
29192477 

39 Or.Vulcăneşti, Str. Ceapaev 2 4 numere telefonice 29336306 
29336310 
29336614 
29336628 

9 



                                     Total: 319 numere telefonice, 2 Flux E1 (500numere), 2 numere verzi 
 

 
Lista serviciilor de telefonie fixă necesare pe perioada 01.04.2019-31.12.2019: 
 

Tabelul 2 
Denumire Servicii Durata, min 

Național fix 950 400 
Național mobil 171 000 
Apeluri în rețea 574 200 

 

10 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

